2007年10月31日

報道関係者各位

株式会社フィスコとの業務・資本提携に関するお知らせ

楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠 雄治、本社：東京都港区）は、株式会社フィスコ（代表取締役：

三木 茂、東京都千代田区）と包括的な業務・資本提携を行うことで合意しましたので、下記の通りお知

らせいたします。今後両社で、個人投資家向けの投資情報及び投資教育サービスの分野において、より付

加価値の高いサービスを開発・提供してまいります。

1. 趣旨
 個人投資家市場においてお客様ニーズの多様化が急速に進行するなか、当社では、当該ニーズに対応

すべく、投資情報及び投資教育サービスの強化につとめてまいりました。
フィスコ社との包括提携により、プロと個人投資家との投資情報格差の解消、外国為替、外国証券、

デリバティブ商品、投資信託等の幅広い商品ラインでの投資情報の拡充、およびお客様のリテラシーや

資産クラスに対応した体系化された投資教育サービスの実現等が可能になり、当該分野でのサービス強

化をさらに推進してまいります。

2. 資本提携の内容

    当社は、フィスコの既存株主より発行済株式総数の3.6%にあたる1,200株を取得し、資本参加する
ことで関係力の強化を図ります。

3. 株式会社フィスコの概要

（1） 商号  株式会社フィスコ（英文社名表記：FISCO Ltd．）
（2） 代表者  代表取締役 三木 茂
（3） 所在地  東京都千代田区九段北4-1-28  九段ファーストプレイス７F
（4）   設立年月日 1995年 （平成7年） 5月
（5） 主な事業の内容 情報サービス事業 （法人向情報及び個人向情報）
        コンサルティング事業 （資産の運用助言及び資産管理を含む）
        投資教育事業
（6） 従業員数  59人 （平成19年 6月現在・連結）
（7） 売上高  9億8,100万円 （平成18年 12月期・連結）
（8） 資本金  7億4,377万円 （平成19年 6月期・連結）
（9） ＵＲＬ  http://www.fisco.co.jp/

【手数料等およびリスクの説明について】

弊社の取扱商品等にご投資いただく際には、各商品等に所定の手数料や諸経費等をご負担いただく場合があり

ます。また、各商品等には価格の変動等による損失を生じるおそれがあります。各商品等へのご投資にかかる

手数料等およびリスクについては、楽天証券ホームページの「リスク説明」ページに記載の当該商品等の契約

締結前交付書面等をよくお読みになり、内容について十分にご理解ください。

「リスク説明」についてはこちらをご覧ください

商号等：楽天証券株式会社
金融商品取引業者：関東財務局長（金商）第195号
加入協会：日本証券業協会、社団法人金融先物取引業協会

http://www.rakuten-sec.co.jp/ITS/company/co19_risk.html
http://www.rakuten-sec.co.jp/ITS/company/co19_risk.html